

Số: 130/BC-UBND

Tháp Mười, ngày 12 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện Tháp Mười
tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1029/STTTT-CNTT ngày 08/8/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tình hình thực hiện chuyển đổi số theo định kỳ hằng tháng, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành huyện, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, nhằm đạt kế hoạch năm 2023 đề ra, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Trong tháng, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện (theo phụ lục đính kèm).

2. Công tác thông tin tuyên truyền chuyển đổi số được thực hiện thường xuyên, qua nhiều hình thức, tập trung vào các nội dung như: triển khai cài đặt ứng dụng VneID, thực hiện TTHC trực tuyến, thanh toán phí, lệ phí trực tuyến, các cách làm hay trong chuyển đổi số,... Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về chuyển đổi số, từng bước hiểu được hiệu quả các ứng dụng tiện ích, tham gia cùng với chính quyền thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển đổi số.

3. Sử dụng hiệu quả phần mềm một cửa điện tử trong thực hiện TTHC cho tổ chức, cá nhân. Các cơ quan chuyên môn huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt việc giải quyết TTHC trên phần mềm, không để tình trạng trễ hạn trên phần mềm do nguyên nhân chủ quan. Trong tháng, cấp huyện tiếp nhận 153 hồ sơ, 133 hồ sơ xử lý sớm hạn, 19 hồ sơ xử lý đúng hạn, 01 hồ sơ xử lý trễ hạn trên phần mềm; cấp xã tiếp nhận 895 hồ sơ, 121 hồ sơ xử lý đúng hạn, 760 hồ sơ xử lý sớm hạn, 14 hồ sơ xử lý trễ hạn trên phần mềm.

4. Tổng số TTHC phát sinh hồ sơ trực tuyến, tổng số hồ sơ trực tuyến:

Cấp huyện: 15 TTHC phát sinh hồ sơ trực tuyến toàn trình, 03 TTHC phát sinh hồ sơ trực tuyến một phần, 134 hồ sơ trực tuyến toàn trình, 12 hồ sơ trực tuyến một phần; cấp xã: 14 TTHC phát sinh hồ sơ trực tuyến toàn trình, 09 TTHC phát sinh hồ sơ trực tuyến một phần, 362 hồ sơ trực tuyến toàn trình, 252 hồ sơ trực tuyến một phần.

5. Việc số hóa kết quả giải quyết TTHC được tập trung thực hiện. Trong

tháng, cấp huyện có 149 hồ sơ TTHC được số hoá kết quả giải quyết và được đánh mã tài liệu đúng quy định; cấp xã có 800 hồ sơ TTHC được số hóa kết quả giải quyết và đánh mã tài liệu đúng quy định.

6. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trên hệ thống thông tin báo cáo được thực hiện tốt. Trong kỳ, có giao 02 đơn vị thực hiện báo cáo, 02 đơn vị thực hiện báo cáo đúng hạn.

7. Hiện nay, huyện có 330 máy tính đang duy trì phần mềm phòng chống mã độc tập trung theo Chỉ thị 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trong tháng, huyện có 12 máy tính bị nhiễm mã độc, giảm 33 máy nhiễm mã độc so với tháng trước.

8. Công tác rà soát, thực hiện các giải pháp phòng chống mã độc được thực hiện thường xuyên. Công chức phụ trách chuyển đổi số huyện thực hiện kiểm tra xóa file nhiễm mã độc kịp thời.

9. Tổ Công nghệ số cộng đồng tiếp tục phát huy hiệu quả. Đến nay, trên địa bàn huyện có 41 Tổ công nghệ số cộng đồng. Trong tháng qua, Tổ tích cực triển khai, hướng dẫn người dân cài đặt các ứng dụng VNeID và các ứng dụng khác với hơn 887 lượt.

(Chi tiết phụ lục kèm theo).

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Vẫn còn đơn vị để trễ hẹn hồ sơ trên phần mềm một cửa.
- Còn xã chưa thực hiện đạt 100% việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG TIẾP THEO

1. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong hệ thống chính trị và nhân dân về chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội, các biện pháp phòng tránh tội phạm lừa đảo qua mạng qua nhiều hình thức như: Xây dựng chuyên mục, tin, bài, mẫu chuyện để nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen hành vi, tạo sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp về chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, đặc biệt là nâng cao tỷ lệ dân số có cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID.

2. Hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ gia đình đưa sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP lên sàn thương mại điện tử Postmart.vn, Voso.vn và các sàn thương mại điện tử khác nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế số.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số. Thực hiện nghiêm cung cấp đầy đủ thông tin trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh; duy trì cài đặt phần mềm phòng chống mã độc tập trung theo Chỉ thị 14/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ đạt 100%.

4. Đẩy mạnh thực hiện TTHC trực tuyến; thanh toán phí, lệ phí thực hiện TTHC qua hình thức trực tuyến; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 100%.

5. Phối hợp với Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Tháp đẩy mạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt đến người dân. Phối hợp với Trung tâm Chuyển đổi số tỉnh kiểm tra các máy tính bị nhiễm mã độc, thực hiện khắc phục.

6. Triển khai Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện chuyển đổi số tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT các PCT UBND huyện;
- TV BCĐ Chuyển đổi số huyện;
- Tổ giúp việc CDS huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC(Dương – Thiên).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Thanh Bình